УИД 58RS0017-01-2021-002431-41

№ 1-262/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кузнецк «06» июля 2021 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

Председательствующего судьи Бугаевой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кузнецкого района Пензенской области Акулинина И.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника Шевченко Н.В., представившей удостоверение № 364 и ордер № 4 от 01 июля 2021 года,

потерпевшего Потерпевший, 

при секретаре Медведевой О.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, не замужней, со средним специальным образованием, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счёта, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

12 марта 2021 года, в период с 07 часов по 09 часов, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, обнаружив, что в мобильном приложении АО «Альфа-Банк», установленном в ее мобильном телефоне «Honor 8 lite» сохранился доступ к личному кабинету АО «Альфа-Банк» Потерпевший, в котором отображены все имеющиеся у последнего банковские карты «Альфа-банк», решила совершить тайное хищение чужого имущества – денежных средств потерпевшего Потерпевший, имевшихся на лицевом счете № кредитной банковской карты АО «Альфа-Банк» №, открытом 08 марта 2021 года в отделении АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший

В тот же день 12 марта 2021 в период с 07 часов по 09 часов, ФИО1, действуя во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета потерпевшего Потерпевший, находясь в 

<

адрес>, умышленно, тайно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, взяла принадлежащий ей сотовый телефон «Honor 8 lite», открыла установленное в нем мобильное приложение «Альфа-Банк», осуществила вход в личный кабинет «Альфа-Банк» на имя Потерпевший, и, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на кражу денежных средств с банковского счета, принадлежащих Потерпевший, осуществила перевод денежных средств в сумме 45000 рублей 00 копеек, с лицевого счета № банковской карты «Альфа-Банк» №, открытого 08 марта 2021 года в отделении АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший на лицевой счет № банковской карты №, открытый 17 декабря 2020 года в отделении АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: Москва, 

<

адрес>, на имя ФИО1, тем самым тайно похитила электронные денежные средства, принадлежащие Потерпевший в сумме 45000 рублей 00 копеек, распорядилась ими по своему усмотрению.

После чего, 14.03.2021 в период с 10 часов по 12 часов, ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета потерпевшего Потерпевший, находясь в 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, взяла принадлежащий ей сотовый телефон «Honor 8 lite», открыла установленное в нем мобильное приложение АО «Альфа-Банк», и осуществила вход в личный кабинет АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший, и, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на кражу электронных денежных средств с банковского счета, принадлежащих Потерпевший, осуществила перевод электронных денежных средств в сумме 2000 рублей 00 копеек, с лицевого счета № банковской карты «Альфа-Банк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший на лицевой счет № банковской карты №, открытый 17 декабря 2020 года в отделении АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: Москва, 

<

адрес>, на имя ФИО1, тем самым умышленно, тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший в сумме 2000 рублей 00 копеек, после чего распорядилась ими по своему усмотрению.

Всего в процессе совершения кражи ФИО1 умышленно, тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший на общую сумму 47 000 рублей 00 копеек, причинив ему своими умышленными преступными действиями значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ, подтвердив в полном объеме свои показания, данные в ходе предварительного следствия, при допросе в качестве подозреваемой и в качестве обвиняемой и оглашенные с согласия сторон (л.д.44-48, л.д. 79-80), из которых следует, что с 16 ноября 2020 г. по 08 июня 2021 г. она работала в ПАО «Вымпелком» в должности специалиста офиса продаж, в ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 08 марта 2021 г. она находилась на рабочем месте, примерно в обеденное время в офис зашел мужчина, который сказал, что ему необходимо в кредит купить сотовый телефон. После того как мужчина выбрал сотовый телефон марки «SAMSUNG Galaxy A 41», передал ей свой паспорт, она стала оформлять заявку на кредит. По паспортным данным мужчину звали Потерпевший. После оформления заявки банк «Ренессанс» одобрил заявку на кредит на указанный сотовый телефон на 24 месяца. Она озвучила преимущества данного кредита, на что Потерпевший согласился. При оформлении кредита происходит комплексная продажа, в которую входит: оформление кредита на телефон со страховкой и опциями на выбор - настройкой телефона или наклейка стекла, а также продажа аксессуаров, оформление дебетовой карты, через которую затем будет происходить списание кредита, а так же оформление кредитной карты «Альфа Банк». Потерпевший выбрал опцию «наклейка стекла». После одобрения кредита Потерпевший, она оформила на его имя кредитные документы, документы на получение дебетовой карты и документы на получение кредитной карты «Альфа Банк» с лимитом 50000 руб. Кредитная карта подлежала оформлению, потому что такие требования устанавливает «Альфа Банк», который заинтересован в увеличении выданных кредитов населению. Клиент имеет право отказаться от кредитной карты, до ее оформления, но менеджеры, как правило, обходят этот вопрос, потому что при отказе от кредитной карты менеджера могут оштрафовать. Поэтому на оформлении кредитной карты «Альфа Банк» она Потерпевший внимание не акцентировала, чтобы тот не отказался. После оформления документов, она передала Потерпевший договор на получение кредита на сотовый телефон и договоры на получение дебетовой и кредитной карт «Альфа Банк» для подписания. Она указывала ему графы, подлежащие подписанию, тот ставил подписи. После того, как Потерпевший подписал все договора, кредитную карту «Альфа Банк» она положила в коробку из-под телефона и вместе с телефоном передала Потерпевший. Активация банковских карт происходит в момент их оформления. Обе банковские карты она активировала через приложение «Альфа Банк», которое установлено на ее личном мобильном телефоне, так как на телефоне Потерпевший такого приложения не было установлено. Для активации карт нужно было ввести в приложении номер карты, номер телефона. После активации она передала Потерпевший ее телефон с открытым приложением, чтобы тот ввел пароль, какой тот ввел пароль, она не видела. После Потерпевший положил 300 руб. через кассу на дебетовую карту и оплатил ей покупку стекла и чехла для телефона. В ее сотовом телефоне после активации дебетовой карты Потерпевший остался открыт доступ к его личному кабинету «Альфа Банк», так как она не выходила из приложения, а только «смахнула» его. 12 марта 2021 г. примерно в 08 часов 10 минут, у себя дома, она открыла на своем мобильном телефоне приложение «Альфа Банк» и увидела, что доступ к банковским картам Потерпевший, а именно дебетовой и кредитной, остался открытым – пароли для входа не были сброшены. В это время у нее возник умысел совершить хищение денежных средств с кредитной карты Потерпевший Для этого она, войдя в мобильное приложение «Альфа Банк», которое установлено на ее мобильном телефоне «Honor 8 lite», открыв личный кабинет Потерпевший, осуществила перевод с кредитной карты Потерпевший на свою дебетовую карту «Альфа Банк» №, электронные денежные средства в сумме 45 000 руб., комиссия при этом составила 2655 руб., списалось в общей сумме 47655 руб., на карте Потерпевший осталось 2345 руб., на ее карту поступило 45000 руб. Все имеющиеся на карте Потерпевший деньги сразу она переводить побоялась, так как не хотела привлекать внимания Потерпевший В этот же день, примерно в 11 часов, точное время она сказать не может, она из ее дома на автобусе, приехала в Торговый центр «

<

данные изъяты>», где в терминал банкомата «Росбанк» вставила свою дебетовую карту «Альфа Банк» и сняла с карты денежные средства в сумме 45 000 руб., которые были переведены с кредитной карты Потерпевший Обналичив деньги, она уехала домой. 14 марта 2021 г., примерно в 11 часов, находясь у себя дома, она решила довести до конца хищение денежных средств с карты Потерпевший С этой целью, снова вошла с ее личного мобильного телефона в мобильное приложение «Альфа Банк», которое так же оставила открытым, не нажимая «выйти из приложения», вошла в личный кабинет Потерпевший, и с его кредитной карты перевела на свою дебетовую карту «Альфа Банк», денежные средства в сумме 2000 руб., комиссия составила 150 руб.. Затем, в этот же день приехала в ТЦ «

<

данные изъяты>», где так же в банкомат «Росбанк», в терминал вставила свою дебетовую карту «Альфа Банк» и сняла с карты денежные средства в сумме 2 000 руб., которые были переведены с кредитной карты Потерпевший После этого она заблокировала свою банковскую карту «Альфа Банка», сказав, что потеряла, затем выбросила ее по дороге, в г. Кузнецке. Деньги, которые она похитила, она потратила на продукты питания. Примерно через месяц к ней на работу пришли сотрудники полиции с Потерпевший, она призналась в совершении кражи и написала расписку, что обязуется вернуть деньги. 

Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Гражданский иск потерпевшего Потерпевший признает в полном объеме, обязуется возместить ущерб. Просит её строго не наказывать, учесть факт ее беременности, а также меры, которые она начала предпринимать к погашению заявленных исковых требований. 

Помимо собственного полного признания подсудимой ФИО1 своей вины, её виновность в совершении инкриминируемого ей преступления доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями потерпевшего, свидетелей, материалами дела.

Так, потерпевший Потерпевший суду показал, что 08 марта 2021 года, они с супругой пришли в сотовую компанию «Билайн», которая расположена в ТЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы купить ей в подарок сотовый телефон. Выбирая сотовый телефон, к нему подошла девушка, которая являлась сотрудником сотовой компании «Билайн», и она ему стала помогать в выборе телефона. После того, как он выбрал сотовый телефон, а именно «SAMSUNG Galaxy A 41», примерно за 13000 руб., он сказал девушке, как затем ему стало известно, ее фамилия ФИО1, что указанный телефон, он хочет приобрести в кредит. Он передал ей свой паспорт для оформления кредита, после того как кредит ему одобрили, ФИО1 передала ему бумаги, которые он не читая подписал, и передала ему телефон, а также передала ему в руки дебетовую банковскую карту «Альфа Банк», которую активировала через мобильное приложение «Альфа Банк», установленное на ее сотовом телефоне, так как его сотовый телефон это мобильное приложение не поддерживал. После чего он пополнил баланс указанной карты и с ее помощью купил защитное стекло для сотового телефона. 05 апреля 2021 г. он со своей банковской карты «Сбербанк» оплатил кредит за вышеуказанный телефон в сумме 1120 руб. Затем, в один из дней, ему на его сотовый телефон пришло смс-сообщение от «Альфа Банк», где было написано, что необходимо внести по кредитной карте денежные средства в сумме 1 400 рублей, что это было за сообщение, он не понял. После чего он позвонил оператору банка «Альфа банк», который через некоторое время ему разъяснил, что им был заключен договор на получение дебетовой и кредитной карты, на что он ответил, что он всего лишь оформил сотовый телефон в кредит в сотовой компании «Билайн», так же оформил дебетовую карту «Альфа Банк», но на ней денежных средств не было. Сотрудник службы безопасности сказал, что у него должна быть еще на руках кредитная банковская карта банка «Альфа банк» и что именно с этой карты были списаны денежные средства, а именно ДД.ММ.ГГГГ в сумме 45000 руб. и 14.03.2021 г. 2000 руб., на что он ответил, что никаких денежных средств не снимал. Затем сотрудник ему подсказал, что указанная сумма была переведена на банковскую карту, которая принадлежит сотруднику сотовой компании «Билайн», но фамилию не называл. После разговора он заглянул в коробку из-под сотового телефона и обнаружил там еще одну банковскую карту «Альфа банк». 13.04.2021 г. он вместе со своей женой приехали в сотовую компанию «Билайн», подошел к ФИО1 и сказал, не догадывается ли та, зачем он сюда пришел, ФИО1 ответила, что догадывается, собственноручно написала расписку, что обязуется отдать денежные средства в сумме 50000 руб. в срок до 28.04.2021 г., но до настоящего времени ущерб не возместила.

Причиненный ущерб является для него значительным, поскольку его ежемесячный доход составляет 13000 рублей, его супруги – 17000 рублей, на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей, на которых они получают пособие в размере 4000 рублей, иных источников дохода они с супругой не имеют. В настоящее время вынуждены помимо того, что они платят кредит за сотовый телефон, платить еще по кредитной карте, денежные средства с которой были похищены ФИО1, кроме того, у супруги имеются еще кредитные обязательства.

Заявляет гражданский иск на сумму 47000 рублей, который просит взыскать с подсудимой ФИО1. Просит наказать подсудимую на усмотрение суда. 

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что 08 марта 2021 г. муж Потерпевший подарил сотовый телефон «SAMSUNG Galaxy A 41», который он приобрел в кредит. 08.04.2021 г. на сотовый телефон ее мужа пришло смс-сообщение от «Альфа Банк», где было написано, что необходимо внести по кредитной карте 1 400 руб. Потерпевший позвонил оператору банка «Альфа банк», который ему объяснил, что ее мужем был заключен договор на получения кредитной карты и кредитная банковская карта банка «Альфа банк» должна быть на руках, именно с этой карты были списаны денежные средства, а именно 12.03.2021 г. в сумме 47000 руб. и 15.03.2021 г. 2000 руб., на что Потерпевший ответил, что никаких денежных средств не снимал. Сотрудник подсказал, что указанная сумма была переведена на банковскую карту, которая принадлежит сотруднику сотовой компании «Билайн», но имя и фамилию не называл. После разговора Потерпевший заглянул в коробку из - под сотового телефона и обнаружил там банковскую карту «Альфа банк». 13.04.2021 г. они вместе с мужем приехали в сотовую компанию «Билайн», Потерпевший подошел к ФИО1 и сказал, не догадывается ли она, зачем они сюда пришли, ФИО1 им ответила, что догадывается и что ей уже звонили со службы безопасности банка «Альфа банк». После чего ФИО1 собственноручно написала расписку, что обязуется отдать денежные средства в сумме 50000 руб. в срок до 28.04.2021 г., но до настоящего времени деньги им так и не отдала. 

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимой в его совершении нашли объективное отражение в следующих документах.

Из заявления ФИО2 на имя начальника ОМВД России по г. Кузнецку от 28.04.2021 г. следует, что он просит провести проверку по факту снятия денежных средств с банковской карты «Альфа Банк», оформленной на его имя, в сумме 50000 руб. в период времени с 12 марта 2021 г. по 15 марта 2021 г. (л.д. 16).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 28 апреля 2021 г. и фототаблице, у потерпевшего Потерпевший изъята банковская карта «Альфа-Банк» № (л.д. 30-33). 

Согласно заявлению ФИО1 от 28.04.2021г. на имя начальника ОМВД России по г. Кузнецку она добровольно сообщает о том, что ею были похищены денежные средства в сумме 47000 рублей потерпевшего Потерпевший (л.д. 35)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28 апреля 2021 г. и фототаблице, осмотрен 

<

адрес>, с участием ФИО1, где ФИО1, пояснила, что, находясь в указанном доме, совершила два перевода денежных средств с банковской карты «Альфа-Банк», на имя Потерпевший, на свою банковскую карту «Альфа-Банк» (л.д. 37-40).

Согласно постановлению и протоколу выемки от 28 апреля 2021 г., у потерпевшего Потерпевший изъята расписка от 13.04.2021, написанная собственноручно ФИО1 (л.д. 99). 

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от 17 мая 2021 г., осмотрена и постановлением приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства банковская карта «Альфа-Банк» № 5559 4730 1203 1566 (л.д. 100-103). 

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от 17 мая 2021 г., осмотрена и постановлением приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства расписка от 13.04.2021, написанная собственноручно ФИО1, (л.д. 105-108). 

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от 09 июня 2021 г., осмотрены и постановлением приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: документ номер № от «13» мая 2021 г., название документа «По требованию», выписка по счету № клиента ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по 13.04.2021, выписка по счету № Потерпевший, справка АО «Альфа Банк» о проведенных операциях 12.03.2021 и 14.03.2021 с использованием карты № (л.д. 110-112).

Согласно справки АО «Альфа Банк» от 28 апреля 2020 г., содержащей сведения об операциях, проведенных по банковскому счету № на имя Потерпевший, 12 марта 2021 г. произошел перевод денежных средств в сумме 45000 руб. 00 коп., 14 марта 2021 г. произошел перевод денежных средств в сумме 2000 руб. 00 коп. (л.д. 25). 

Согласно выписке банка «Альфа-Банк» от 28 апреля 2021 г., 12.03.2021 г. в 08 часов 16 минут, а также 14.03.2021 г. в 11 часов 03 минуты проведены операции перевода денежных средств соответственно в сумме 45000 руб. 00 коп., комиссия 2655 руб. 00 коп. и 2000 руб. 00 коп., комиссия 150 руб. 00 коп. с банковской карты «Альфа-Банк» № на имя Потерпевший, на банковскую карту № (л.д. 26).

Согласно выписке по счету, содержащей сведения об операциях, проведенных по банковскому счету № на имя ФИО1, 12 марта 2021 г. произошло пополнение баланса в сумме 45000 руб. 00 коп. с банковской карты №; 12 марта 2021 г. произошло списание с баланса в сумме 45000 руб. 00 коп. с банковской карты №; 14 марта 2021 г. произошло пополнение баланса в сумме 2000 руб. 00 коп. с банковской карты №; 14 марта 2021 г. произошло списание с баланса в сумме 2000 руб. 00 коп. с банковской карты № (л.д. 50-53).

Из банковского документа № от 13 мая 2021 г., следует, что банковский счет №, открыт 17 декабря 2020 г. в отделении АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1 (л.д. 49). 

Из справки № А2105122490 от 18 мая 2021 г., следует, что банковский счет №, открыт 08 марта 2021 г. в отделении АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший (л.д. 94). 

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал обвинение и просил квалифицировать действия подсудимой ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Исходя из изложенного, учитывая позицию государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимой ФИО1 следует квалифицировать как тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, поскольку ФИО1 совершила незаконное изъятие имущества потерпевшего Потерпевший в отсутствие собственника данного имущества, при том условии, что потерпевший не разрешал осуществлять денежные переводы с его карты и пользоваться его денежными средствами. Данное обстоятельство подтверждается как показаниями потерпевшего Потерпевший, так и не отрицается подсудимой ФИО1

В действиях подсудимой ФИО1 содержится квалифицирующий признак кражи «с банковского счета», поскольку, как следует из ее показаний, она осуществляла вход в личный кабинет «Альфа Банк» на имя Потерпевший, после чего осуществляла переводы денежных средств со счета его банковской карты на счет принадлежащей ей банковской карты. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать как кражу, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку показаниями потерпевшего Потерпевший, свидетеля Свидетель №1 о его семейном доходе, а также, исходя из размера похищенной денежной суммы, подтверждается его значительность для потерпевшего.

Преступление, совершенное ФИО1, является оконченным, так как подсудимая имела реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами, и распорядилась ими, потратив на личные нужды. 

Мотивом преступления является корыстная заинтересованность, выражающаяся в стремлении получить материальную выгоду в результате совершенной кражи.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

ФИО1 совершила тяжкое преступление, не судима, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства, согласно рапорту участкового уполномоченного ОМВД России по Кузнецкому району характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно п. п. «в», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие беременности у подсудимой, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, наличие явки с повинной, поскольку на момент написания ФИО1 заявления 28 апреля 2021 года, причастность подсудимой к совершенному преступлению была установлена правоохранительными органами.

Вместе с тем, наличие указанного заявления, одновременно с иными действиями подсудимой, выразившимися в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях и механизме совершенного преступления, суд признает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО1 своей вины, её раскаяние в содеянном, принятие мер к частичном возмещению причиненного ущерба, мнение потерпевшего, просившего наказать подсудимую на усмотрение суда.

В связи с наличием у подсудимой ФИО1 обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает ей наказание с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом вышеизложенного, данных о личности подсудимой ФИО1, соглашаясь с позицией государственного обвинителя и защиты, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и назначает ей наказание с применением ст.73 УК РФ. 

Принимая во внимание степень общественной опасности совершенного преступления, суд, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая данные о личности подсудимой ФИО1, суд считает возможным не применять дополнительного наказания в виде ограничения свободы, а принимая во внимание её материальное положение - не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений статей 81, 82 УПК РФ.

Потерпевшим Потерпевший заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 47000 рублей, которую он просит взыскать с подсудимой ФИО1

Подсудимая ФИО1 гражданский иск признал полностью.

Суд принимает полное признание иска подсудимой ФИО1 и считает, что в соответствии с требованиями ст. 1064 ГК РФ, гражданский иск потерпевшего подлежит удовлетворению в полном объеме, в связи с доказанностью вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления и наступивших последствий в виде причинения ущерба в значительном размере. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 обязанность зарегистрироваться в Кузнецком МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области, являться туда на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший– удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу Потерпевший 47000 (сорок семь тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: банковскую карту «Альфа-Банк» №, переданную под сохранную расписку потерпевшему Потерпевший - оставить по принадлежности у Потерпевший; расписку от ДД.ММ.ГГГГ, документ номер № от «13» мая 2021 г., название документа «По требованию», выписку по счету № клиента ФИО1 за период с 13.01.2021 по 13.04.2021, выписку по счету № Потерпевший, справку АО «Альфа Банк» о проведенных операциях 12.03.2021 и 14.03.2021 с использованием карты №, находящиеся в материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: